
 

 
 

 
 
  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

… kystkultur på 
græsrodsniveau… 
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Sjægtelauget 

 
Hjarbæk Havn er ikke blot stedet, hvor man kan gå 
en tur på broerne og se de velholdte sjægte. Man kan 
også se dem på fjorden med deres karakteristiske 
rødbrune sejl. Vil man være sikker på at se dette syn, 
skal man komme en tirsdag aften i sommertiden. 
Tirsdag er der kapsejlads med start kl. 19.00. 
 
Hjarbæk Sjægtelaug opstod en gang i midten af 
1970-erne, dengang nogle – den gang unge 
mennesker – begyndte at interessere sig for 
Limfjordens traditionelle sejlførende fiskerjolle – 
Sjægten. 
 
Det var på dette tidspunkt Danmarks Radio skulle 
filmatisere Hans Kirk`s roman ”Fiskerne”.  
Handlingen foregår på Limfjorden på den tid, da 
sjægten endnu var i brug. Men der var ikke flere 
tilbage, som kunne bruges til filmoptagelserne og det 
var vel den egentlige årsag til,  at interessen for 
sjægten genopstod. Det var simpelthen for flovt, hvis 
dette fundamentalt vigtige element i Limfjordens 
maritime kulturhistorie var gået tabt. 
 
Det viste sig imidlertid, at der heldigvis var ikke så få 
sjægte tilbage, men de var for det meste noget 
ukendelige, ombyggede til motorbåde, belagt med 
glasfiber og ofte i meget ringe stand. 
 
Det var disse gamle både, som folk fra Hjarbæk 
begyndte at købe op. De blev restaurerede og sat 
under sejl igen. I 1975 kom den første sjægt til 
Hjarbæk. I 1976 var der tre og i 1977 var der 7 både. 
 
Også Hjarbæk Sjægtelaug har udviklet sig over 
årene. Laugets aktiviteter omfatter i dag andre 
gøremål inden for det man samlende kan kalde 

kystkultur. Gennem de seneste 10-15 år har der 
ligget fortøjet 25-30 sjægte af forskellig alder og 
størrelse ved Sjægtebroen i Hjarbæk Havn. 
 
At vi så i sin tid har glemt at få stiftet sjægtelauget 
formelt, anser vi i dag for en styrke. Vi har hverken 

vedtægter, bestyrelse, formand, kasserer eller 

kontingent, men driver lauget efter de normer, som 
er opstået over årene.  
 
På forårsmødet hvert år den anden lørdag i marts 
fordeler vi det kommende års opgaver og det har 
hidtil vist sig at være den rigtige måde for lauget. 
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Verdensmesterskaberne 
 
Hvert år i weekenden mellem uge 33 og 34 sejler 
sjægtene om verdensmesterskabet på Hjarbæk Fjord. 
 
Det der startede som en spøg i 1977 var i 
virkeligheden genoptagelse af en gammel tradition, 
nemlig de kapsejladser som fiskeriforeningerne rundt 
omkring på Limfjorden afholdt i de første årtier af 
1900-årene. 
 
Hvis man læser de gamle beretninger fra disse 
kapsejladser, som udviklede sig til store folkefester, 
vil man se tydelige paralleller til nutidens 
sjægteverdensmesterskaber. Indholdet er næsten det 

samme, kapsejlads, spisning og bal om aftenen, 
festtale, musik og mange tilskuere. 
 
Der er virkelig noget at se på denne weekend, når op 
til 60 sjægte og smakkejoller fylder havnen og 
fjorden. 
 
Her i 2016 er det 40. gang der afholdes 
Verdensmesterskaber i Sjægtesejlads. Jubilæet  
fejres med en række ekstraordinære tiltag, ikke kun 
for sjægtesejlere med også for bl. a. skolebørn og 
andre interesserede. 

Og lige som i gamle dage, bliver der sejlet for at 
vinde. Den fisker, der vandt kapsejladsen opnåede 
stor præstige, som varede helt til næste års 
kapsejlads – sådan er det stadig. 
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